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Çka është? 1/2
● Wikidata - baza e diturisë që secili mund ta redaktoj

● Të dhëna 

○ Të edituteshme (wiki)

○ Të strukturuara

○ Burim sekondar

○ Të ndërlidhura

○ Të lira (CC0)

● Wikidata vepron si ruajtje qendrore për të dhënat e strukturuara të projekteve të 

saj të Wikimedias, duke përfshirë Wikipedia, Wikivoyage, Wikisource dhe të tjera.



Çka është? 2/2
● Një artikull përshkruhet nga një sërë deklaratash, secili duke pohuar një të dhënë 

ose fakt të vetëm për të.

● Një pronë është një lloj specifik informacioni, si një fushë në një formë, dhe 

përdoret për të përshkruar se çfarë do të thotë të dhënat.

● Statement = Item (Q) --> Property (P) --> Value 

● Deklarata = Njësia (Q) --> Tipari (P) --> Vlera

○ Item (Njësia) mund të jetë çdo gjë (artikull i Wikipedias, gjë, person, vend, koncept, etj)

○ Tipar është një lloj i veçantë i vetëm i të dhënave që lidhet me këtë artikull (p.sh. lartësia e malit, 

kryeqyteti i një vendi, gjinia e personit)

○ Vlera është ose një referencë te një Item (Njësi) tjetër (kryeqyteti i Gjermanisë është Berlini) ose 

një vlerë e saktë (p.sh. lartësia e Himalajave është 8848 metra)





Tipet e të dhënave 

● Item (Njësia) - numri Q

● Kohë (data e lindjes, pikë në kohë, …)

● Skedarë medial nga Wikimedia Commons (foto, video, flamur …)

● Lokacion (koordinata gjeografike)

● Shprehje matematikore (formula definuese)

● Sasi - opcionale me njësit përkatëse (sipërfaqja, popullsia, ...)

● String 

● Adresë interneti (uebfaqja zyrtare, …)



A duhet me të vërtetë t’i hamendësoj emrat e tipareve?

Jo. Ja shfletuesë të tipareve (properties apo P number):

● https://www.wikidata.org/wiki/Wikidata:List_of_properties

https://www.wikidata.org/wiki/Wikidata:List_of_properties


Një artikull rreth një personi do të kishte deklarata për:

● Emrin

● Datën e lindjes/vdekjes

● Vendin e lindjes/vdekjes 

● Shtetësinë

● Profesionin, veprat etj. etj.

Shembuj të deklaratave (Item --> Property --> Value):

● Toka (Q2) --> pika më e lartë (P610) --> Mount Everest (Q513)

● Mount Everest (Q513) --> lartësia mbi nivelin e detit (P2044) → 8848 metra



Integrimi i të dhënava
Pasi Tallini është njësi [[d:Q1770|Q1770]] në Wikidata, dhe pasi që “popullsia” ështët 

atribut [[d:Property:P1082|P1082]] në Wikidata, mund t’ju them që sipas Wikidata, 

popullsia e Tallinit është '''{{#property:P1082|from=Q1770}}'''.

Demo

https://sq.wikipedia.org/wiki/P%C3%ABrdoruesi:Arianit/Wikidata


Wikidata Query Service
● Query UI https://query.wikidata.org/

● SPARQL: Semantic Query Language for Databases

● Rastet e macave shtëpiake

https://query.wikidata.org/


Si mund ta përdorni?
● Infoboxes në Wikipedia

○ Freskohen vetvetiu

○ Nëpër të gjitha gjuhët dhe përtej

● Hosto të dhëna të hapura - Wikidata Import Hub

● Wikidata API https://www.wikidata.org/w/api.php

● Disa shembuj të përdorimit...

https://www.wikidata.org/w/api.php










Si mundeni me kontribu sot (nga më e lehta)
● Përkthimi/rregullimi i përshkrimeve nga gjuhët tjera në shqip

● Mirëmbajtja e përmbajtjes rreth Kosovës/Shqipërisë

○ Kosovo/Albania Maintenance queries

○

● Korrigjo përmbajtje me referenca

● Shto referenca

● Shto deklarata (statements) (p.sh. vepra më e fundit e autorit X)

● Krijo njësi të reja

https://www.wikidata.org/wiki/Wikidata:WikiProject_Kosovo/Maintenance_Queries


Faleminderit!
Pyetje?

arianit@gmail.com

@arianitd

mailto:arianit@gmail.com


Credits and inspiration
● Wikidata: A Gentle Introduction for Complete Beginners. Asaf Bartov. 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Wikidata_-_A_Gentle_Introduction_for_Complete_Beginners_(

WMF_February_2017).pdf

● Wikidata: the free and open knowledge base. Ramallah WikiArabia Tech Meetup. Katie Filbert, Adam and 

Lucie. https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/48/Wikidata_-_Ramallah.pdf

● Wikidata I/O. Ewan McAndrew and Navino Evans. https://bit.ly/2rOugTl 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/48/Wikidata_-_Ramallah.pdf

